Em seguida o Coordenador de Orçamento e Custos explanou sobre o Panorama 

Geral – Planejamento x Execução 2020; ele informou que as ferramentas estão todas em 

BI e que ao final disponibilizaria o link de acesso. Destacou, na sequência, que o 

Orçamento Ordinário recebido na LOA foi de R$ 32.691.114,00 (trinta e dois milhões, 

seiscentos e noventa e um mil, cento e quatorze reais) e que esse valor não sofreu 

contingenciamento. Em paralelo o Tribunal recebeu Crédito Suplementar solicitado pelas 

áreas, sendo que na primeira Fase foram contemplados Custeio e Investimento, e na 

segunda foi contemplado apenas Investimento para a área de TI. Ele solicitou aos 

participantes que o Crédito Suplementar seja executado o quanto antes, para ser pago 

neste ano. Na explanação em tela demonstrou o Orçamento de Crédito, onde o valor 

solicitado foi de R$ 5.151.420,00 (cinco milhões, cento e cinquenta e um mil, quatrocentos 

e vinte reais) e o valor atual a executar é de R$ 4.393.256,18 (quatro milhões, trezentos e 

noventa e três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos). O Coordenador 

informou que a parte de custeio do Crédito está concentrada basicamente no “Sistema de 

Trabalho em Altura”, em muitos Fóruns e que ainda não houve execução do Orçamento, e 

no sistema de combate a incêndio (sede e fórum eleitoral). Informou também que não é 

possível deixar inscrito em restos a pagar nada referente ao Orçamento de Crédito. 

Retomando a explicação sobre o item Orçamento Ordinário o Coordenador citou 

o Custeio Contratual no valor de R$ 2.280.613,81 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, 

seiscentos e treze reais e oitenta e um centavos), o Custeio Discricionário no valor de R$ 

2.494.299,18 (dois milhões quatrocentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa e nove 

reais e dezoito centavos) e o Investimento no valor de R$ 1.710.230,12 (um milhão, 

setecentos e dez mil, duzentos e trinta reais e doze centavos) apontando que estes saldos 

são um complemento ao Orçamento de Crédito. Ainda seguindo a planilha destacou que 

dentro do valor de Custeio Discricionário existe um valor de Fundo de Reserva 

Orçamentária do TRE/PR, proveniente de sobras de licitações e de itens de despesa que 

não serão mais executados pelas áreas, que é de R$ 714.666,45 (setecentos e quatorze 

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos) e de Investimento no 

valor de R$ 572.730,98 (quinhentos e setenta e dois mil, setecentos e trinta reais e noventa 

e oito centavos), que não possui destinação ainda. A Secretaria de Gestão de Serviços 

informou que, referente aos Fóruns Eleitorais, o “Trabalho em Altura” realmente não foi 

executado, mas que se encontra em fase de licitação e que está em tempo hábil.

[...]

Projeto Eleições. Em seguida realizou observações sobre o Orçamento referente à 

Capacitação. O Coordenador explanou que o saldo inicial disponível na LOA, para 

capacitação este ano, é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), e o saldo a executar é de 

R$ 697.200,26 (seiscentos e noventa e sete mil, duzentos reais e vinte e seis centavos), 

sem considerar o saldo do empenho do Auxílio Bolsa de Estudos. Em relação a este 

orçamento informou que será discutido posteriormente com a EJE, sobre qual destino será 

atribuído ao montante que resta. 

Ainda seguindo com a apresentação a Coordenadoria exibiu a planilha de

[...]

Execução do Orçamento Corrente e Restos a Pagar informando que a tela reflete o que foi 

emitido de empenho e explicou sobre o modo de utilização desta planilha, onde é 

necessário fazer um filtro sobre as informações desejadas. Informou ainda que os valores 

do saldo em restos a pagar são de R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais), 

sendo que existe saldo de empenho para a Usina Fotovoltaica, Construtora Maiorca Eireli,  

Termisul Engenharia e Serviços,  Dinamus Segurança Eletrônica, entre outras que foram 

citadas. O Coordenador solicitou que os responsáveis pelas áreas deem atenção aos